
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 384 19 de Setembro de 2022  PG. 1/9

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 7 6 .9 7 2 .0 8 2 /0 0 0 1 -0 6  

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS
Nós Confiamos em  Deus!

DECRETO N° 172/2022

Dispõe sobre o processo de escolha para a 
função de Direção das instituições 
educacionais da rede municipal de ensino 
de Diamante do Norte, Estado Paraná.

Eliel dos Santos Corrêa, Prefeito do Município de Diamante do Norte, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO o que determina a Constituição Federal de 1988 em seu artigo 206, 
inciso VI;

CONSIDERANDO a LEI n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020, que Regulamenta o 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação (FUNDEB);

CONSIDERANDO a Lei de Diretrizes e Bases da Educação em seus artigos 64 e 67;

CONSIDERANDO a Lei Complementar n° 02, de 22 de junho de 2016, que estabelece 
o Plano de Carreira, Cargos e Remuneração do Magistério Público Municipal;

CONSIDERANDO o Plano Nacional de Educação em sua Meta 19;

CONSIDERANDO o Plano Municipal de Educação;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o processo de escolha para a função 
de direção das instituições educacionais da rede municipal de ensino de Diamante do 
Norte - Estado Paraná, com a finalidade de cumprir a condicionalidade expressa no artigo 
14, da Lei Federal n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020,

DECRETA

CAPÍTULO I 
DA ESCOLHA

Seção I
Das Disposições Gerais

Art. I2 O processo de escolha de diretores das instituições educacionais da rede 
municipal de ensino, têm por finalidade consolidar o processo de gestão democrática, 
mediante processo de avaliação por mérito e desempenho, seguida do processo de escolha 
pelo Colegiado Escolar que deverá ocorrer simultaneamente em todas as instituições para 
a gestão de três anos, permitida uma única recondução imediata.

Parágrafo único. As instituições educacionais são estabelecimentos integrantes 
da rede municipal de ensino que desenvolvem atividades ligadas à Educação Infantil, ao

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5zGEJK neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 384 19 de Setembro de 2022  PG. 2/9

r
MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE

ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76 .9 7 2 .0 8 2 /0 0 0 1 -0 6  
TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS

Nós Confiamos em  Deus!

V

Ensino Fundamental e às modalidades de ensino, aí incluídas a educação especial e a 
educação de jovens e adultos.

Art. 2- O exercício da função de diretor escolar exige o cumprimento de normas 
legais relativas à autonomia administrativa, financeira, pedagógica e tecnológica da 
instituição educacional.

Parágrafo único. A função de diretor escolar abrange as responsabilidades de 
gerir tanto os processos formativos dos alunos, quanto os recursos administrativos, 
humanos, financeiros e patrimoniais, colocados à disposição da instituição bem como a 
relação desta com o colegiado.

Art. 3- O calendário para realização do processo de escolha de diretor das 
instituições educacionais da rede municipal de ensino será estabelecido por meio de 
Instruções Normativas expedidas pela Secretaria Municipal de Educação, organizando o 
cronograma das quatro fases do processo de escolha, sendo:

I - Fase Í: oferta de Curso de Formação na área de Gestão Escolar com carga 
horária prevista de no mínimo 36 (trinta e seis) horas, promovido pela Secretaria 
Municipal de Educação, com realização de avaliação escrita do conteúdo do curso, e 
considerado aprovado o profissional que atingir a média 7,0 (sete);

II - Fase II: Apresentação de Títulos;
III - Fase III: Análise do Plano de Gestão Escolar;
IV - Fase V: Processo de escolha pelo Colegiado Escolar para a função de diretor 

escolar.

Art. 4- O processo de escolha do diretor escolar será realizado em toda a rede 
municipal de ensino antes do final de cada mandato, respeitada a sua duração e obedecido 
o cronograma da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 52 Estará apto a ser votado para o exercício da função de direção das 
instituições educacionais o profissional do magistério integrante do Quadro Próprio do 
Magistério Público Municipal, que preencha os critérios técnicos de mérito e 
desempenho, considerando:

I - estar em efetivo exercício na rede municipal de ensino;
II - possuir curso de pedagogia ou outra licenciatura com pós graduação na área 

de educação para a função de direção escolar;
III - ser aprovado no curso de gestão escolar promovido pela Secretaria Municipal 

de Educação:
IV - ter o plano de gestão escolar aprovado pela Comissão Central do Processo de 

Escolha de Direção;
V - ter no mínimo dois anos de experiência docente adquirida em qualquer nível 

do sistema de ensino público ou privado;
VI - não ter sofrido qualquer das penalidades estabelecidas no Regime Jurídico 

dos Servidores Públicos Municipais;
VII - não estar em qualquer licença que afaste o candidato do trabalho parcial ou 

integralmente;
VIII - não estar readaptado.
Parágrafo único. Estará impedido de candidatar-se o profissional do magistério 

que não atender as disposições estabelecidas neste artigo.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5zGEJK neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 384 19 de Setembro de 2022  PG. 3/9

r a

v

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76 .9 7 2 .0 8 2 /0 0 0 1 -0 6  

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS
Nós Confiamos em  Deus!

Seção II
Fase I -  Curso de Formação na Área de Gestão

Art. 6a Na Fase I, todos os interessados em participar do processo de seleção para 
escolha dos diretores das instituições educacionais da rede municipal de ensino, 
inicialmente deverão participar do Curso de Formação na área de gestão de 32 (trinta e 
duas) horas promovido pela Secretaria Municipal de Educação.

§ 1- Ao final do curso os participantes realizarão uma avaliação escrita do 
conteúdo do curso.

§ 2- Será aprovado o profissional do magistério que atingir no mínimo a pontuação 
mínima de 70% (setenta por cento), com caráter eliminatório e com frequência mínima 
de 80% (oitenta por cento).

§ 3e Os candidatos aprovados na Fase I estarão aptos a participarem da Fase II.

Art. 7- Os candidatos aprovados na Fase I deverão apresentar à Comissão Central 
do Processo de Escolha a documentação referente à titulação exigida para o processo de 
escolha de diretores.

Art. 82 Os candidatos aprovados na Fase II deverão apresentar à Comissão Central 
do Processo de Escolha o Plano de Gestão Escolar a ser implementado na instituição 
educacional.

§ 1- O Plano de Gestão Escolar deve contemplar os aspectos pedagógicos, 
administrativos, financeiros e tecnológicos, e estar em consonância com o Projeto Político 
Pedagógico da instituição educacional.

§ 2- A Análise do Plano de Gestão de cada candidato será realizada pelos membros 
da Comissão Central do Processo de Escolha do Diretor Escolar para deferimento ou 
indeferimento.

§ 3- O Plano de Gestão Escolar deverá ser apresentado para uma única instituição 
educacional, mesmo que o profissional do magistério esteja em exercício em duas ou mais 
instituições.

Seção V
Fase IV - Processo de Escolha pelo Colegiado Escolar para a Função de Diretor

Escolar

Art. 9- O candidato aprovado nas Fases I, II e III estará habilitado a participar do 
Processo de Escolha pelo Colegiado Escolar.

Art. 10. A Fase IV do processo de escolha será realizada nas instituições 
educacionais

Seção 111
Fase II -  Apresentação de Títulos

Seção IV
Fase III - Análise do Plano de Gestão Escolar

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5zGEJK neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 384 19 de Setembro de 2022  PG. 4/9

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76 .9 7 2 .0 8 2 /0 0 0 1 -0 6  

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS
Nós Confiamos em  Deus!

J

Art. 11. A consulta para a designação de diretores das instituições educacionais 
será realizada a cada três anos, no segundo semestre do calendário civil, com no mínimo 
trinta dias antes do encerramento do mandato em vigor para que ocorra o período de 
transição.

§ l 2 A consulta será realizada por meio de voto direto, secreto e facultativo dos 
membros do Colegiado Escolar, aptos a votar, vedado o voto por representação.

§ 22 Estão aptos a votar no processo de escolha pelo Colegiado Escolar, os 
seguintes segmentos das instituições educacionais:

I - profissionais do magistério;
II - demais servidores da instituição educacional;
III - membros do Conselho Escolar;
IV - membros da APMF.
Parágrafo único. Os membros do Colegiado Escolar estabelecidos neste artigo 

só terão direito a um voto, mesmo que representem mais de um segmento.

Seção VI
Do Registro dos Candidatos

Art. 12. O registro dos candidatos que irão concorrer para função de direção das 
instituições educacionais da rede municipal será feito até vinte dias antes do pleito junto 
à Comissão Central do Processo de Escolha do Diretor Escolar.

Parágrafo único. Os candidatos a Diretor Escolar somente poderão ser 
registrados em uma única instituição educacional.

CAPÍTULO II 
DAS COMISSÕES

Art. 13. A organização do processo e da Fase I - Curso de Formação na Área de 
Gestão será organizada pela Secretaria Municipal de Educação de Diamante do Norte, 
podendo ser acompanhada pela Comissão Central do Processo de Escolha do Diretor 
Escolar.

Art. 14. A Fase II -  Apresentação de Títulos será conduzida no âmbito da rede 
pública municipal de ensino pela Comissão Central do Processo de Escolha do Diretor 
Escolar,

Parágrafo único. Os profissionais do magistério integrantes das comissões não 
poderão participar na qualidade de candidatos ou fiscais, bem como seus cônjuges e 
parentes até segundo grau, consanguíneos ou afins dos referidos interessados.

Seção I
Da Comissão Central do Processo de Escolha do Diretor Escolar

Art. 15. A Comissão Central do Processo de Escolha do Diretor Escolar será 
formada pelos seguintes membros:

I - um representante titular e um suplente da Secretaria Municipal de Educação, 
indicados pelo Dirigente da Secretaria Municipal de Educação;

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5zGEJK neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 384 19 de Setembro de 2022  PG. 5/9

r a
MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE

ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 7 6 .9 7 2 .0 8 2 /0 0 0 1 -0 6  
TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS

Nós Confiamos em  Deus!

V

II - um representante titular e um suplente dos servidores das instituições 
educacionais, escolhidos por seus pares;

III - um representante titular e um suplente de pais de alunos, que sejam membros 
integrantes dos órgãos colegiados das instituições educacionais.

§ 1£ Os representantes estabelecidos no inciso III não poderão ser servidor 
municipal.

§ 2£ Os representantes da Comissão Central do Processo de Escolha do Diretor 
Escolar serão nomeados por ato do Chefe do Poder Executivo.

§ 3£ A Secretaria Municipal de Educação indicará, entre os servidores municipais 
integrantes da Comissão Central do Processo de Escolha do Diretor, o seu Presidente.

§ 4£ O Presidente da Comissão Central do Processo de Escolha do Diretor será 
responsável pelos encaminhamentos administrativos.

Art. 16. A Comissão Central do Processo de Escolha do Diretor Escolar terá as 
seguintes atribuições:

I - acompanhar a realização do processo das Fases I e II e conduzir a Fase III;
II - acompanhar o processo de escolha em todas as instituições educacionais;
III - instruir a Comissão Escolar Local quanto ao processo de escolha;
IV - analisar e homologar os documentos dos inscritos no processo de escolha;
V - receber as Atas do processo de escolha com resultado;
VI - receber, analisar e emitir parecer sobre os recursos interpostos;
VII - triturar as cédulas utilizadas no processo de votação dentro do prazo 

estipulado de trinta dias.
Parágrafo único. A Comissão Central do Processo de Escolha do Diretor Escolar 

elegerá, entre seus membros, o Secretário.

Art. 17. Os membros da Comissão Escolar do Processo de Escolha de Diretor 
serão escolhidos em Assembléia nas respectivas instituições educacionais, constituídas 
pelos seguintes membros:

I - um titular e um suplente dos profissionais do magistério;
II - um titular e um suplente dos servidores da instituição educacional;
III - um titular e um suplente de pais de alunos ou responsáveis legais que não 

sejam servidores da instituição educacional, sendo do Conselho Escolar.
Parágrafo único. A Comissão Escolar elegerá entre seus membros o Presidente 

e este encaminhará ofício à Comissão Central do Processo de Escolha de Diretor até a 
data determinada pela Secretaria Municipal de Educação, informando o nome dos 
membros que a compõem.

Art. 18. A Comissão Escolar do Processo de Escolha de Diretor terá as seguintes 
atribuições:

I - conduzir o desenvolvimento do processo de escolha no âmbito da instituição 
educacional;

II - verificar os nomes dos aptos que concorrerão à função de Diretor para 
impressão na cédula;

Seção II
Da Comissão Escolar do Processo de Escolha de Diretor

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5zGEJK neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 384 19 de Setembro de 2022  PG. 6/9

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 7 6 .9 7 2 .0 8 2 /0 0 0 1 -0 6  

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS
Nós Confiamos em  Deus!

y

III - providenciar, em tempo hábil, a confecção das cédulas da escolha, com os 
respectivos nomes dos aptos concorrentes ao processo e devidamente rubricadas por dois 
membros da Comissão Escolar Local do Processo de Escolha de Diretor, bem como 
providenciar uma uma, cabine, livro de presença dos votantes e outros materiais e 
procedimentos necessários à realização do processo de escolha;

IV - constituir a mesa de votação e escrutinadora, com um Presidente e um 
Secretário;

V - orientar previamente os integrantes da mesa de votação e escrutinadora sobre 
o processo de escolha;

VI - promover a apresentação dos candidatos em assembléia, para que divulguem 
o seu Plano de Gestão ao Colegiado Escolar;

VII - lavrar em ata circunstanciada o processo de escolha do Colegiado Escolar;
VIII - após o término de todos os procedimentos estabelecidos para o processo de 

escolha, a Comissão deverá elaborar a Ata de Finalização do Processo de Escolha da 
colegiado, nela constando o resultado, o horário de encerramento do processo e as 
ocorrências que devam ser registradas;

IX - enviar à Comissão Central as cédulas utilizadas no processo e cópia da ata de 
encerramento dos trabalhos, devidamente rubricada pela Comissão Escolar Local, ao 
término do processo de escolha.

Seção III
Da Participação do Colegiado Escolar na Votação e Escolha do Candidato

Art. 19. Poderão participar da votação:
I - os servidores municipais em efetivo exercício nas instituições educacionais ou 

que estiverem em gozo de licença;
II - servidores com contrato temporário, atuando na instituição educacional;
III - os estagiários que atuam nas instituições educacionais por período igual ou 

superior a seis meses na data do processo de escolha;
IV - membros do Conselho Escolar e APMF.
§ l e Cada participante da votação terá direito a apenas um voto na instituição 

educacional.
§ 2- Fica vedado o voto dos servidores municipais concursados que estão cedidos 

a outros órgãos, instituições do Município, ou que estão em licença sem vencimento.
§ 3- Não será permitido a participação por procuração.

Seção IV
Da Organização do Processo

Art. 20. É vedado ao candidato e ao Colegiado Escolar:
I - exposição de faixas e cartazes;
II - distribuição de brindes e panfletos promocionais e de brindes de qualquer 

espécie como objeto de propaganda ou de aliciamento de votantes;
III - realização de festas na instituição educacional, que não estejam previstos no 

calendário escolar;
IV - atos que impliquem o oferecimento, promessas inviáveis ou vantagens de 

qualquer natureza;

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5zGEJK neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 384 19 de Setembro de 2022  PG. 7/9

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76 .9 7 2 .0 8 2 /0 0 0 1 -0 6  

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS
Nós Confiamos em  Deus!

V - fazer campanha nas dependências das instituições educacionais e 
proximidades das mesmas;

VI - permanecer na instituição educacional e proximidades no dia do Processo de 
Escolha.

Art. 21. É permitido ao candidato e ao Colegiado Escolar:
I - entregar panfleto informativo para os alunos com os dados profissionais do 

candidato podendo citar propostas do seu plano de ação em dia determinado junto com a 
Comissão Escolar;

II - fazer reunião com os profissionais da educação na instituição educacional para 
apresentar-se, expor suas propostas e entregar seu panfleto informativo após as dezessete 
horas em data determinada junto com a Comissão Escolar;

III - marcar uma Assembléia com os pais, organizada pela Comissão Escolar, para 
que os candidatos possam apresentar-se e entregar panfleto informativo, em data 
determinada junto com a Comissão Escolar;

IV - usar as redes sociais para enviar mensagem aos pais ou responsáveis.

Art. 22. Das Impugnações e Recursos:
I - as impugnações e os recursos não terão efeito suspensivo;
II - só serão recebidos os recursos que estiverem devidamente instruídos com 

documentos que comprovem o alegado;
III - o Presidente da Comissão Escolar deverá anotar em ata o local, o dia e a hora 

do recebimento das impugnações e dos recursos, respectivamente;
IV - a Comissão Municipal de consulta pública pronunciar-se-á, por meio de 

Parecer, sobre os pedidos de impugnação, em 24 (vinte e quatro) horas, contadas a partir 
do recebimento;

V - os pedidos de impugnação, ocorridos nas 48 (quarenta e oito) horas 
antecedentes ao dia da votação, deverão ser decididos de imediato pela Comissão 
Municipal de Consulta;

VI - o prazo máximo para o pedido de impugnação e recursos será até às quinze 
horas do dia do processo de escolha.

Seção V
Da Votação e Escolha do Candidato

Art. 23. O período de votação, nas instituições educacionais, terá início às nove 
horas e término às dezesseis horas.

Art. 24. O Processo de Escolha, por meio da Fase IV dar-se-á observando-se:
I - uma uma para os participantes do processo de escolha por instituição 

educacional;
II - a participação dos membros da Comissão Escolar Local na mesa de votação;
III - cédulas de votação com carimbo da instituição educacional, rubricadas por 

dois membros da mesa no dia e local do processo de escolha.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5zGEJK neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 384 19 de Setembro de 2022  PG. 8/9

r
MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE

ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 7 6 .9 7 2 .0 8 2 /0 0 0 1 -0 6  
TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS

Nós Confiamos em  Deus!

V

Art. 25. Será considerado apto para assumir a função de Diretor Escolar o 
candidato que no processo de escolha:

I - o que obtiver maior porcentagem de votos válidos, não computados os votos 
brancos e nulos, se houver mais de um candidato;

II - o que obtiver 50% (cinquenta por cento) mais um dos votos válidos 
considerando a marcação da palavra “sim” na cédula de votação, quando for candidato 
único.

Parágrafo único. Havendo empate na votação será considerado apto a assumir a 
função de Diretor Escolar, em ordem de prioridade, o candidato que:

I - tenha maior tempo de serviço na instituição educacional;
II - tenha maior tempo de serviço na rede municipal de ensino;
III - tenha maior habilitação;
IV - tiver a maior nota na prova do Curso de Gestão;
V - maior idade.

Art. 26. O resultado final do processo de escolha será publicado no Diário Oficial 
da Prefeitura.

Art. 27. O mandato de direção será de três anos, com início no dia Io de janeiro 
do ano subsequente em que ocorrer o processo de escolha.

Art. 28. No caso de ser declarado nulo o processo de escolha ou não houver 
candidato na instituição educacional, o Diretor Escolar será indicado pelo Chefe do Poder 
Executivo, após ouvir o Conselho Escolar, observado o que dispõe o art. 5o e seus incisos.

Art. 29. Em caso de afastamento do Diretor Escolar, por qualquer motivo, nas 
instituições educacionais em que o processo eleitoral não seja validado, o Chefe do Poder 
Executivo designará profissional para substituição temporária ou para o mandato de três 
anos.

§ 1 - 0  profissional do magistério que for designado para a função de Diretor 
Escolar no período igual ou superior a um ano terá o período computado como uma gestão 
completa, para fíns de recondução.

§ 2- O período em que o profissional do magistério for designado para a função 
de Diretor Escolar com tempo de gestão inferior a um ano, não será computado para fíns 
de recondução.

Art. 30. O processo de escolha dos diretores ocorrerá em todas as instituições 
educacionais da rede municipal de ensino, exceto aquelas que estiverem em processo de 
cessação de suas atividades.

Art. 31. Ao assumir a função o diretor escolhido no processo deverá receber, de 
seu antecessor ou representante legal, documentação escolar e inventários patrimonial e 
financeiro, na data estipulada pela Secretaria Municipal de Educação.

CAPITULO III
DAS DISPOSIÇÕES ESPECIAIS

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5zGEJK neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 384 19 de Setembro de 2022  PG. 9/9

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 7 6 .9 7 2 .0 8 2 /0 0 0 1 -0 6  

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS
Nós Confiamos em  Deus!

§ 1£ A entrega dos documentos previstos no caput deve ser registrada em ata, na 
presença de representantes do Conselho Escolar, APMF, profissionais do magistério e 
servidores públicos.

§ 2- A documentação escolar compreende arquivos ativos e inativos, os 
documentos de alunos, professores, livros atas e  demais documentos pertinentes à vida 
escolar.

§ 3- Os inventários patrimonial e financeiro devem incluir registro de patrimônio 
em livro próprio, prestação de contas da APMF (Associação de Pais e Mestres), Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) e outros similares, quando couber.

§ 4- No caso de diretores reconduzidos para mais um mandato, os documentos 
deverão estar à disposição da Secretaria Municipal de Educação para verificação.

Art. 32 A posse dos novos diretores escolhidos no processo ocorrerá em data 
previamente estipulada pela Secretaria Municipal de Educação, conforme cronograma 
estabelecido pela Comissão Central.

Parágrafo único. No ato da posse o diretor deverá assinar o Termo de Fosse e 
Compromisso de Diretor Escolar.

CAPITULO IV 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 3 3 .0  processo de escolha do diretor da rede municipal previsto neste Decreto 
obedecerá ao calendário estabelecido pela Secretaria Municipal de Educação.

Art. 34. Os casos não previstos neste Decreto serão resolvidos Comissão Central 
do Processo de Escolha.

Art. 35. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogado o 
Decreto 227, de 30 de novembro de 2020.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5zGEJK neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial

		contato@inovedados.com.br
	2022-09-19T15:50:58-0300
	Prefeitura Munipal de Emilinópolis
	Assinatura




